
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

ESCOLA DE QUÍMICA 

 
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE COORDENADORES DA ESCOLA DE QUÍMICA, 
REALIZADA EM 03/10/2013, ÀS 10 HORAS, SALA E-202. 

 
 
1.Ordem do dia:  
 
1.01- Proc. nº 053998/13-52 – Bianca Rizo Ventura Gusmão 
          Assunto: Coincidência de Horário. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
  
1.02.  Proc. nº 056168/13-31 – Camila Lois Oreiro Ferreira 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.03.  Proc. nº 055532/13-37 – Camila Machado Dias 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
  
1.04.  Proc. nº 049956/13-07 – Carla Sant’anna de Oliveira 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado ao IM. 
 
1.05.  Proc. nº 051411/13-70 – Caroline Ragazzi Piombini 
          Assunto: Equivalência de disciplinas. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.06.  Proc. nº 057355/13-14 – Conrado Barcellos Monteiro 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
            
1.07.  Proc. nº 044294/13-99 – Daniel Andrade 
          Assunto: Inscrição em disciplinas sem pré-requisito. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
  
1.08.  Proc. nº 049977/13-79 – Davis Rodrigues da Silva Maia 
          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
1.09 - Proc. nº 056020/13-60 – Everton Gripa Marques 
           Assunto: Menos de 06 créditos. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Processado e arquivado. 
 



1.10 - Proc. nº 056649/13-10 – Felipe di Napoli Garcia 
           Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo e outro. 
           Parecer: Deferido/Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.11 - Proc. nº 056890/13-02 – Fernanda Soares Rebelo Matos 
           Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.12 - Proc. nº 052019/13-30 – Gabriel Batalha Leoni 
           Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.13 - Proc. nº 056942/13-04 – Giovana Yuan Visconte 
           Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Deferido/Indeferido 
           Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.14 - Proc. nº 018687/13-74 – Guilherme Lopes Barreto 
           Assunto: Monografia em Engenharia Química. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
1.15 - Proc. nº 055898/13-89 – Helio Lopes Vidal Neto 
          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.16 - Proc. nº 055177/13-97 – Hilenio Silva Monteiro 
           Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.17 - Proc. nº 055184/13-52 – Hilenio Silva Monteiro 
           Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado ao IM. 
 
1.18 - Proc. nº 055459/13-49 – Iuri Soter Viana Segtovich 
          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.19- Proc. nº 052817/13-70 – João Paulo Rodrigues Feres  
          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
1.20- Proc. nº 051913/13-29 – João Victor Matos Cirilo  
          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
 
 
 



1.21- Proc. nº 057585/13-74 – Julio Cesar Soares Sales  
          Assunto: 1/3 fora do curso. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.22- Proc. nº 056646/13-21 – Karen Marques de Souza  
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.23- Proc. nº 049666/13-19 – Lucas Araripe de Paula Xavier  
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.24- Proc. nº 056305/13-00 – Luisa Menezes Leon Peres  
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.25- Proc. nº 041415/11-33 – Luiza Silveira Laborão 
          Assunto: Coincidência de Horário. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.26- Proc. nº 056687/13-09 – Luiz Paulo Sousa Castro 
          Assunto: Inclusão de Grau. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao IQ. 
 
1.27- Proc. nº 056683/13-58 – Luiz Paulo Sousa Castro 
          Assunto: Inclusão de Grau. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao IF. 
 
1.28- Proc. nº 056741/13-52 – Mariana Malek Costa Silva  
          Assunto: Inclusão de Grau. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEQ. 
 
1.29- Proc. nº 053969/13-54 – Matheus Câmara Amorim  
          Assunto: 1/3 fora do curso. 
          Parecer: Retirado de pauta. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.30- Proc. nº 057038/13-61 – Matheus Câmara Amorim 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
1.31- Proc. nº 051104/11-00 – Nathalia Amorim Tostes  
          Assunto: Projeto Final de Engenharia de Alimentos. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado à CPFM. 
 
 
 
 



1.32- Proc. nº 021795/13-15 – Olavo Lacerda Moreira  
          Assunto: Coincidência de Horário. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.33- Proc. nº 056377/13-11 – Paulo Roberto Siqueira da Costa Junior  
          Assunto: 1/3 fora do curso. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.34- Proc. nº 055849/13-73 – Roberto Braun Bouças Guimarães  
          Assunto: Coincidência de Horário. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.35- Proc. nº 056358/13-77 – Ruan Mariano Aguiar  
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.36- Proc. nº 052989/13-26 – Tiago Cordellini da Silva  
          Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
	ESCOLA DE QUÍMICA


